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Dr. Khawar Riaz Ahmed Respondent

10.12.2021Hearing dated

FACTUAL BACKGROUND:

1. Dr. Khawar Riaz (hereinafter referred to as the "Respondent") 6led C.P. No. D-5983/2019 before

the Honorable Sindh High Court, Karachi wherein he prayed that the PMC be directed to

testore/retain his name in register of medical practitioners. The Honomble Sindh High Court,

Karaclu lrde its order dated 09.02.2021, disposed of C.P.No. D-5983 /2019 wlth tle directions to

PMC to decide the pending application of the petitioner for renewal of license within three weeks.

2. In compliance of otder d^red 09.02.2021 passed by Honorable Sindh High Court, Karachi, t1le

matter was fixed for personal hearing of Respondent Dr. Khawar Riaz Ahmad on 15.02.2021 to

decide his application. The hearing was conducted thtough online faciJity i.e. Zoom at PMC

Regional Office Karachi. Dudng the said hearing he stated that he passed MBBS ftom Karachi

Univetsrty through Dow Medical College Karachi in th e yex 797 6, got registered wi& the Council

vide Reg. No. 18360 d*ed 73.77.7976 and the same was cleimed to have been valid for lifetime
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(with no expiry date) as per his asserdon. He further sated that he has been wotking as a medical

officer at Minisry of Labor and N{anpower, health and population in 1977 and as a Medical Of6cet

casualty, Jinnah Post Graduate N{edical Centre in 1978-1979; and theteafter continued his private

practice. He stated that he applied fot retention of name on the register of medical practitioner

with Pakistan Medical and Dental Council on 04-12-2078 on prescribed form-Il of PMDC. He

also paid fee ofPKR63,200/- wide Bank Receipt No.B11558905, dated 11-12-2018 zndRs.1000/-

for verification fee of MBBS degtee, in favout of University of Katachi. However, process of

retention of his name in the iegister of medical pmctitionet has not been completed by PMDC.

3. After hearing Respondent Dr. Khawar Riaz, relevant old record was perused minutely whereby it

was observed that his license was infact suspended in 1981 for a period of2 years and a notification

in this regard was also issued by the competent authority on 26.05.1981 but this material fact was

neither brought by him befote the Honorable Court and nor befote Pakistan Medical Commission

during his perconal hsaring on 15.02.2021. He did not approach PM&DC for the restoration of

his license and has been therefore, admittedly pmcticing without possessing a valid license and

registration for last 40 years. Every license issued by the erstwhile PM&DC was valid only for 5

years and was required to be revalidated after every 5 yeats in terms of Pakistan Registration of

Medical & Dental Practitioners Regulations, 2008. It was observed in the order dated 23.02.2021

that

"it is ranspired that after suspension oflicense, the petitioner did not approach Pakistan Medical
and Dental Council for retendon of his name. Even otherwise during the period of 40 years he
never applied for retention of his name and practiced medicine without a valid registration which
is explicidv prohibited in terms of code of ethics. Therefore, the matter is referred to Disciplina4'
Committee of the Pakistan Medical Commission for an appropriate action under Section 32 of
the PN{C Act 2020. Till such dme retendon of his name in the register of medical practitionets is

withheld".

SHOW CAUSE NOTICE

4. In view ofthe facts nartated above, show cause notice dated 18.03.2021was sen ed to Respondent

Dr. Khawat Riaz Ahmed in the following terms that-

3. In compliance to otdet dated 09.02.2027 passed by Honorable Sindh High Court, Karachi a

hearing opportunitv was provided to you to decide vour petition on 15-02-2021 through facility
i.e. Zoom at Pakisan Medical Commission Regional Office at Karachi.
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4. In the said hearing you stated that you passed MBBS from Katachi University through Dow
Medical College, Karachi in ldte yeal. 1976 got registered q/ith the council vide Reg No. 18360
dxed 13.11.1976 and the same was claimed to have been valid for lifetime (with no expiry
date) as per yout asserdon.

5. During the afotementioned hearing you sated that you have been working as a Medical
Officer at Ministry of Labor and Manpower, Health and Population in 1977 and as a Medical
OfEcer casualty, Jinnah Post Graduate Medical Centre fot the period of 1978-1979 md
thereafter continued your private practice.

6. After your headng relevant old record was perused minutely whereby it was observed that
your license was suspended in 1981 for the period of02 yeats and a notification in this tegard
was also issued by the competent authodty on 26.05.1981 but this material fact was neither
brought before the Honorable court and nor before Pakistan Medical Commission during
your personal hearing on 15.02.2021.

7. You did not apptoach PM&DC for the retention of name and have been practicing without
possessing valid license and registmtion for last 40 yeats.

8. Every license issued by the Council is valid only fot 05 years afld is required to be revalidated
aftet every 5 years in terms of Pakistan Registtauon of N{edical & Dental Practitionets
Regulations, 2008.

9. In terms of the facs mentioned above, continuing practice in absence of valid license is prima
facie in conftavention ofcode ofethics and applicable tegulations and amounts to ptofessional
negligence/misconduct.

REPLY TO SHOW CAUSE NOTICE

6. Respondent Dr. Khawar fuaz submitted reply to show cause nodce on 30-03.2021 whetein he

stated that:

a. The Applicant passed MBBS from Katachi Univetsity through Dow medical College Katachi
and got Reg. No. 18360 issued by the Medical Council, Islamabad which is lifelong with no
expiry date mentioned. My NIC 42101-1709095-3 is also lifelong. This is a material fact and
not my ascertion.

b. That the officials in PMDC Karachi Office are not orientated, who did not consult the Higher
authorities in Islamabad to retain t}le name in the PMDC Islamabad register as the Applicant
Reg: No. 18360 in 1976 wzs lifelong with no expiry date. They guided me to apply on
04.12.2018 with the tequited fee Rs.63,200/- alongwith Rs.1,000/- pay order fot vedEcation
of MBBS degree ftom Karachi Univenity.

c. That the applicant sent 3 reminders and one requesting legal notice dated 07.08.2019 but no
response so far; evet aftet 3.5 years. Thus the petitionet submitted petition under Article 199

in the Sindh High Court Karachi to expedite the subject mattet and to take action against the
responsible / concemed officials of the PMDC Islamabad.

d. That I was shocked to know through your letter dated 22.02.2021 that my license Reg. No.
18360 was suspended for 2 yetts (1981 - 1983) and a notificatj.on dated 26.05.1981 was also
issued which I did not receive. Hence concealment of this in t}le Honotable Sindh High Coutt
or in zoom meeting dated 15.02.2021is not justiied.
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e. The competent Authority ignored my answer of doing business (Estate Business). The
petitioner sent Rs.2,500/- r..ide pay Otder No. 07314145 dated:16-02-2021 The Petitioner has

paid Rs.63,200/- + Rs.1,000/- + Rs.2,500/- (along with legal fee + Advocate Fee amounting
to Rs.60,000/j Thus the petinoner is eligrble to get his name registered / tetained in the PMC
Register upto 2023.

f. Had the petitionet knew about the suspension of license for 2 yea4 he would have applied
after 2 yezrs and not aftet 40 years. However the suspension for 2 Years passed away in 1983.

g. That tie petitioner categorically said that he was doing Business @state Business) and even
now continuing it. Though I started Clinic in 1976 after getting license from MC & in 1979 in
Shershah Colony but short lived due to no response and stopped after few months; hence
yout assumption / assertion of doing Medical Practice for the Last 40 Years is without
Jusnfication.

HEARING

7. After completion of codal formalities, the matter was 6xed for hearing before the Disciplinary

Committee on 10.72.2021. Notice dated 29.11.2021, was issued to Respondent Dr. Khawar Riaz

directing him to appear before the Disciplinary Committee fot heating on 10.12.2021.

8. Respondent Dt. Khawar Riaz Ahmad vide application dated tequested to attend the hearing

through online faciJity appeared before tle Disciplinary Committee on the date of headng. His

request was acceded to and he was allowed to attend the hearing through Zoom.

9. The Disciplinary Cornmittee enquired from Respondent Dr. Khawar fuaz that why he has not

renewed his license to practice whi.ch was suspended by the PN{&DC on 26.05.1981, Dr. Khawar

stated that he was not aware of the suspension of license. Responding to the question put by the

Disciplinary Committee Dr. Khawat Riaz stated that he was in government job on ad-hoc basis

in 1977. Latet his coritract was not extended and he left the iob in 1979.

10. The Disciplinary Committee refered to tlle contents of reply submitted by Respondent Dr.

Khawar wherein he had stated dnt "tbe petitioner mtryonnl/1 said that he was doing Btsiness (E state

Business) and euen now continuing it. Tho gh I rturted Cli ic in I 976 cfter getling licenu fnn MC d: in 1 979

in Shershah Colonl bat short liaed d et0n0,eJpl re and rtl?ped dfterrta nontbsl'. P.espor.ding to another

question Dr. Khawat Riaz cladfied that he stopped medical ptactice in 1979 and temained in teal

estate business since then hence his disinterest in renewing the license.
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11. The Committee during the headng asked the Respondent doctot that since thete is such a long

gap in practice he will be required to undergo a training for a period ofone year in a hospital fot

the purpose of getting his license renewed whether he is willing to undergo the taining for one

year. Dt. Khawar Riaz replied that he is not intetested in ttaining and does not u/ant to renew his

license. He further tequested that he had paid fee for renewal of his license, which may kindly be

refunded.

FINDINGS AND CONCLUSION

12. The Disciplinary Committee after going thtough the record and statemerit of Respondent Dr.

Khawat fuaz observes that he submitted his application fot renewal of his license on 05.12.2018

to the erstwhile PM&DC. He subsequendy 6led C.P. No. D-5983/2019 befote the Honotable

Sifldh High Court, Karachi wherein he prayed that PMC be directed to testore/retain his name in

the registet of medical practitioners. The Honorable Sindh High Court, Karachi vide its ordet

drted 09.02.2021, disposed off C.P.No.D-5983 /2019 with the directions to PMC to decide the

pending application of the petitioner within three weeks.

13. In compliance of order dated 09.02.2021 passed by Honomble Sindh High Court, Karachi, the

matter was fxed for personal hearing of Respondent Dr. Khawat Riaz Ahmad on 75.02.2021, to

decide his application. After hearing Dr. Klawar Riaz, televant old record was perused minutely

whereby it was observed that his license was suspended in 1981 for a period of 2 yean and a

notj.fication in this regard was also issued by the competent authority on 26.05.1981 He did not

approach PN{&DC for the restoration ofhis license for last 40 years.

14. The Committee observed that Respondent Dr. Khawar Riaz in his written teply dated 30.03.2021

stated that "he uas doing Btiness @state Btiness) and ewn nou nntindng it Tboryb I stuned Clinic irl

1976 afier getting lionrfna MC ds in 1979 in Shershah Cohry b sbon li*d dte /0 n0 fttPlnse and rtoPPed

aferfeu nontbs!'.
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15. The Respondent Dr. Khawat Riaz during t}re course of hearing admitted that he has not been

practicing for the last forty (40) years and he is not interested in practice any more. The Committee

observes that aftet such a long gap in ptactice his license to practice cannot be renewed unless he

undetgoes a training for a pedod of one year in a hospital. However, when Respondent Dr.

Khawar Riaz was asked whethet he is willing to undergo the training for one year Dr. Khawar

Riaz replied that he is not interested in uaining and does not want to renew his license. He further

requested that he had paid fee for renewal ofhis license, which may kindly be refunded.

16. Considedng the statement of Respondent Dt. Khawar fuaz, it is directed that since he is not in

practice for the last forty (40) yean and is not willing to undergo any tnining for the purpose of

renewal ofhis license, therefote his pending request to ienev licerise is disposed of and his license

to ptactice which was suspended vide notiEcation dated 26.05.1981 is hereby permanendy

cancelled. In view of foregoing the show cause notice issued to Mr. Khawar Raiz stands disposed

of.

17. It is furthet directed to refund the amount of PKR63,200/- pztdby Mr. Khawar Riaz vide Bank

Receipt No.B11558905, &ted 11-12-2018 and PMR.1,000/- as vetification fee of MBBS degtee,

in favour of University of Karachi, submitted by him at tlle time of submission of application for

the renewal of his license to erstwhile PMDC.

Dr if Lnya
ber Nlcmbcr

Raza

3fr Jaruary,2022
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